<sup>77</sup> GODOFREDO DE BEAULIEU, *Vita Sancti Ludovici*, XIII, ed. Bouquet, HF, XX, 15A: «Audivit fidelis Rex, dum adhuc esset ultra mare, de quodam magno Sarracenorum Soldano, quod omnia librorum genera, quae necessaria esse poterant philosophis sarracenis, diligenter faciebat inquiri, et sumptibus suis scribi, et in armario suo recondi; ut litterati eorum librorum copiam possent habere, quoties indigerent. Considerans igitur Pius Rex, quod filii tenebrarum prudentiores esse videntur filiis lucis, et erroris sui amplius zelatores quam sint filii Ecclesiae verae fidei christianae; concepit, quod revertem in Franciam, omnes libros Sacrae Scripturae, quos utiles et authenticos in diversis armariis abbatiarum invenire valerte, transcribi sumptibus suis faceret, ut tam ipse quam viri litterati ac religiosi familiares sui in ipsis studere possent, ad utilitatem ipsorum et aedificationem proximorum. Sicut cogitavit, ita et reversus perfecit, et locum aptum et mortem ad hoc aedificari fecit, scilicet Parisiis in capellae suae thesauro, ubi plurima originalia tam Augustini, Ambrosii, Hieronymi, atque Gregorii, necnon et aliorum orthodoxum doctorum libros seditate congregavit: in quibus, quando sibi vacabat, valde libenter studebat, et aliis ad studendum libenter concedebat... Potius autem volebat de novo facere libros scribi, quam emere jam conscriptos, dicens, quod hoc modo sacrorum librorum numerus et utilitas copiosius augebatur» (J. W. THOMPSON, *The Literacy of the Laity*, op. cit., p. 130).

<sup>78</sup> GODOFREDO DE BEAULIEU, *Vita Sancti Ludovici*, XIII, ed. Bouquet, HF, XX, 15D: «Non libenter legebat in scriptis magistralibus, sed in sanctorum libris authenticis et probatis» (J. W. THOMPSON, *The Literacy of the Laity*, op. cit., p. 130).

posesión de bellos y costosos libros magníficamente iluminados con miniaturas, “libros con un carácter imperial”, unos códices que “cruzaban el límite entre el arte y la política”<sup>79</sup>.

Con todo, lo cierto es que a lo largo del siglo XIII los reyes de Francia, a pesar de su creciente interés por los libros, no serán nunca los principales mecenas del Reino en cuanto a producción de códices se refiere, sino los numerosos clientes generados por la Universidad de París. Los clientes universitarios desplazaron en el mercado de libros de París a monasterios y reyes como el epicentro del patronazgo<sup>80</sup>.

Si todavía pueden existir dudas sobre la verdadera dimensión de la biblioteca de san Luis, sobre lo que no hay ya debate alguno es sobre las características de biblioteca de Estado de la reunida cien años después por el rey Carlos V el Sabio (reg. 1364-1380). En efecto, el monarca francés acondicionó en 1373 en una de las torres del Louvre tres plantas como salas de su inmensa biblioteca que en ese momento contaba con 917 volúmenes<sup>81</sup>.